c) Constitutio *Officiorum*, loc. cit., n. 3, loquitur de libris «acatholicorum», de religione ex professo tractantibus, eosque prohibet, «nisi constet nihil in eis contra fidem catholicam contineri».

d) Nova constitutio, loc. cit., n. 4, habet: «Libri eorumdem auctorum, qui ex professo de religione non tractant, sed obiter tantum fidei veritates attingunt, jure ecclesiastico prohibiti non habeantur, donec speciali decreto proscripti haud fuerint». Hinc abrogata

censenda est regula de Lexicis, Concordantiae, Indicibus, etc., quae praetermittitur in hac nova constitutione; et, uti dicit haec eadem constitutio de decretis in ipsa sancitis: «Eam vim legis habere sola volumus, abrogatis regulis, sacrosanctae Tridentinae synodi jussu editis».

e) Brevius in constit. *Officiorum*, n. 12, his verbis exhibetur: «Nefas esto libros edere, legere aut retinere, in quibus sortilegia, divinatio, magia, evocatio spirituum, aliaeque hujus generis superstitiones docentur vel commendantur».

f) Quoad haec et sequentia, vide quae notavi supra ad cap. 2, n. 11, nota a.

sane aequi, dum Ecclesiae ac Deo negant, quod ipsi in suis urbis propter temporaria commoda faciendum putant. Contra vero moerens de aliquibus censoribus, qui, objurgandi aliorum scripta desiderio abrepti, facile et saepe injuste libros erroribus notant, eos valde exprobrat. Protestatur tamen non loqui de librorum prohibitionibus, quae Romae per Sacras Congregationes emanant; de his namque sic ait: *Nobis enim jam constat, neque Pontificibus Maximis, neque supremis aliis Ecclesiae magistratibus isthaec esse tribuenda. Nonnisi sanctissime instituta sunt tribunalia, ad quae deferantur pravi libri, eorumque auctores. Optimis item legibus armata fuere.*

24. - Respondet autem ad alia supra objecta, quod jure merito opusculum quoddam Bellarmini traditur fuisse vetitum. — Opera autem S. Thomae, si injuste ab uno episcopo Gallicano damnata fuerunt, jam ab Ecclesia Romana undique commendantur. Quod si quandoque aliquis liber inconsidere proscriptus fuerit, id Ecclesiae auctoritati non officit, nec fideles ab onere obedienti excusat; hoc enim raro accedit, et valde magis expediat quidem ad commune bonum, alicujus libri lectionem aliquando non damnandam damnari, quam perniciosi libri damnandam lectionem permitti. — Quod autem Pius II scripsisset, non semper doctoribus Sedis Apostolicae esse credendum id inique asseritur; ipse enim Launojus (qui fuit multum Romanae Ecclesiae infestus) confitetur¹, verba illa legi in una sola editione Basileensi, anno 1571 per haereticos elaborata; sed in aliis omnibus tam vetustioribus, quam recentioribus editionibus sic legi: *Unum a te petitum..., ut DETRACTORIBUS Sedis Apostolicae semper non credas; multa illorum passionibus tribuas^a.* Valde quidem differunt verba haec ab aliis supra relatis. Ejusmodi vero detractores sunt Van-

Quaedam
scripta in-
juste dam-
nata.

Expendi-
tus textus
Pii II.

Espon, Fleury, Dupinus, praefatus Launojus, et alii similis furfuri auctores.

25. - Quod autem subdunt adversariorum, nempe, opus esse ad justum patrandum judicium, auctores audire, priusquam ipsorum opera damnentur; dicimus id nec oportere nec expedire: ut jam olim judicarunt Patres synodi Tridentinae contra quosdam paucos episcopos, qui omnino requirebant, ut auctores auditarentur. In hujusmodi enim judicio, non de personis scriptorum damnandis tractatur, sed de removendo damno sive damni periculo, cui fideles propter librorum illorum lectionem subesse possunt. Ad quid autem requiritur citatio auctoris, ubi ipsa sua scripta ejus confessionem exhibent? *Cum vitium* (ait Ludovicus Muratorius²) *satis apertum se dissimulari non patitur, et excusationi locum aufert, intrepide sententia feratur, et inauditis quoque auctoribus, proscribantur libri. Reipublicae debetur isthaec medicina.* — Minime igitur opus, nec expediens est, ut audiantur auctores, ubi ex iisdem libris potest judicium efformari, quod eorum lectio noxia vel saltem periculosa aliis esse possit. Quamvis enim auctor innoxie scripserit, et deinde in bono sensu valeat scripta sua explicare, nihilominus bene potest et debet Ecclesia librum proscribere, si judicat lectionem illius perniciem populis alaturam.

26. - Quaero, quid tunc ageret auctor, si coram audiretur? Vel diceret, se catholico sensu fuisse locutum; vel, opus non esse suum? — Si primum, nihil id ei prodierit ad damnationem operis vitandam, ubi aliqua propositio censetur posse alii offendiculo esse, quamvis ipse innocens judicetur. Si secundum, neque id prohibitionem impedit valebit, cum non auctor damnationi subjiciendus sit, sed tantum fideles ab operis lectione removeri debeat; prohibitio enim non tam libros respicit, quam fideles, quos interest ab

Non oportet neque expedit auctores audire.

eorum lectione avertere. *Nihil opus esse* (inquit Benedictus XIV in bulla cit. *Sollicita*, § 10), *auctores in judicium vocare, ubi non quidem de eorum personis... agitur, sed de consulendo fidelium indemnitate, atque avertendo ab ipsis pericolo, quod nocua librorum lectione facile incurritur. Si qua vero ignominiae labo auctoris nomen ex eo aspergi contingat, id non directe, sed oblique ex libri damnatione consequi. Qua... ratione, minime improbandas censemus... librorum prohibitions, inauditis auctoribus factas: cum praesertim credendum sit, quidquid pro se... potuisset auctor afferre, id minime a... judicibus ignoratum... fuisse.*

28. - Textibus autem allatis responderetur, nempe, quod ibi non de libris, sed de personis agebatur. — Sic pariter Abbatis Joachimi et Augustini non sola opera, sed etiam personae accusabantur. Et sic alii qui adducuntur, ipsi citati fuerunt, quoniam non in scripta inquirebatur, sed in personas, quae de haeresi arguebantur.

Citatio fit
ubi de per-
sona agi-
tur.

27. - Sed quid amplius de hoc dubitandum, cum id semper ita fieri in Ecclesia consuevit? Ubi judicium (regula est) de persona faciendum, oportet personas audire: ubi autem de libro agitur, liber audiatur. Imo quid obest, quin ipse auctor ex suis scriptis, quando manifeste sunt impia, damnetur? — Berengarius calumniabatur S. Bernardum et synodum Senonensem, quod Petrum Abaelardum inauditum damnassent: sed adversus Berengarium sapienter scripsit Natalis Alexander¹: *An ideo inconvictus, cuius errores in libris ab ipso editis ita manifesti?* — *Ex scriptis itaque judicium de personis ferri posse, et sic institutum Ecclesiae judicium indeficiens esse, Martinus I et 105 Lateranensis concilii Patres... statuerunt... Si causae cognitio instruatur ex hominum testimoniis, et instrumentis, criminis vel innocentiae probationem continentibus, concedo [potest Ecclesia errare]... Si de facto doctrinali quaestio sit, et cognitio causae instruatur ex libris auctoris, qui erroris accusatur, nego [non potest errare]. Praeterea, saeculo septimo Maximus Aquileiensis in eodem Lateranensi concilio sic Martinum alloquutus fuit²: *Si placet Vestræ Beatitudini, supplico quatenus... conuenienter quae de his proponuntur cognoscimus, necnon per conscripta eorum adversus fidem exposita, quae videlicet et sine accusantis persona redargueret eos apertissime demonstrantur. Propterea enim accusatio extranea superflua esse**

Ubi de li-
bro agitur,
citatio est
de sola ae-
quitate.

29. — Objiciunt 4^o. Ad valorem legis ecclesiasticae non sufficere, ut illa Romae tantum promulgetur, eam affigendo ad valvas Basilicae S. Petri, vel in Campo Florae; sed requiri ut per singulas provincias publicetur. Hinc adstruunt aliqui nostros nebulones, quod Index Romanus in hoc regno Neapolitano non obliget, utpote non publicatus, nec acceptatus. Et idem asserunt de bulla *Coenae*, ubi excom-
objec.: pro-
hibitio pro-
mulganda
ubique.

¹ Hist. eccl., saec. XI et XII, diss. 7, art. 9; et saec. VI, diss. 5, post med. — ² Concil. Lateran. anno 649, act. seu

¹ Epistolarum lib. 5, epist. 9, cap. 16, num. 123. —

² De ingenior. moderat., lib. 2, cap. 5.

24. — ^{a)} Ita quidem Launojus; sed ipse, quo movetur odio in Sedem Apostolicam, vindicat priorem textum genuinum esse; quia, ut auctor, etsi priores editiones verbum «detracto-

ribus» exhiberent, eae tamen corruptissimae erant, Basileensis vero emendatissima. Quae quanti valeant, in homine adeo in Romanum Pontificem infenso, nemo non dijudicabit.

municantur sub anathemate Papae reservato, omnes legentes, vendentes aut retinentes libros haereticorum, haeresim continentes, vel de religione tractantes.

30. - Respondetur, hanc objectionem in nostro casu prorsus inanem esse. — Nam primo habemus, ut diximus supra num. 18 et 19, tam Pium IV, quam Clementem VIII mandasse et curasse, ut Index per totum orbem publicaretur. — Deinde habemus, quod Philippus II, per edictum datum die 15 Febr. anno 1569 (extat^{a)} hoc edictum Philippi II apud Van-Espen), praecepit, Indicem Romanum, sicut per Pium IV publicatus fuerat, recipi et observari in omnibus regnis suae ditionis, et ideo ipsum^{b)} ad omnia consilia regia transmitti mandavit, ut eorum auctoritate per provincias more solito promulgaretur. Quod proinde praesertim in nostro regno Neapolitano sine ulla contradictione executioni demandatum fuit. Et cum Innocentius XII conquereretur apud Carolum II, quod in Flandriis quidam libri ab Ecclesia proscripti impune legerentur, Carolus de hac re scripsit gubernatori (tunc Bavariae Electori); et hic regis epistolam Bruxellarum senatui transmisit, qui die 13 April. 1696 sic Electori respondit: *In hoc usque tempus non audivimus quemquam tueri scripta voluisse, et libros legitime prohibitos. Praeterquam quod et cum gaudio auxilium daturi sumus ecclesiasticis, quibus ad hoc eo opus fuerit.* Adde, quod in Pragmatica de impressione librorum (vide apud Rovitum¹⁾) praceptum fuit, nullo modo posse vendi et retineri libros prohibitos.

Quod vero pertinet ad bullam *Coenae*, constat ex pluribus scriptoribus (vide Bartholom. Chioccarelli² et Troyli³), oppositiones a regiis ministris propositas adversus laudatam bullam, restrictas fuisse tantum respectu ad aliqua peculiaria capita, quae regalem jurisdictionem laedere censebantur: sed non se extendisse ad

alias res, quae juribus regiis nullum affreabant gravamen. — Caeterum, quamvis legentes libros ob haeresim, vel ob falsi dogmatis suspicionem damnatos, excommunicationem bullae *Coenae* non incurserent, saltem effugere non possunt excommunicationem inflictam in Indice.

31. - Adde, quod lectio librorum erroribus infectorum ipso jure naturali vetita est illis, quibus offendiculo esse potest; ut recte inquit Petrus Collet, Continuator operum Honorati Tournely⁴: *Lectio... librorum [haereticorum] multis prohibita est jure naturali;... iis omnibus, quibus est periculosa; atqui periculosa est multis: cum pauci vafritiem... haereticorum... detegere valeant, pauciores ab eorum laqueis... sese expedire. Ergo merito dixit Silvius, rudes, et in theologia leviter instructos, quales, inquit, sunt ii fere omnes, qui duobus aut tribus tantum annis theologiae studuerunt, non sine gravi peccato legere posse istiusmodi libros, etsi nulla esset lex ecclesiastica.* Idem scripsit Natalis Alexander⁵: *Qui libros haereticorum, de religione tractantes atque haeretica dogmata continentis et propugnantes, legunt absque licentia, auctoritate Sedis Apostolicae concessa, in lethale peccatum et excommunicationem incurrint. Haec enim lectio pontificiis constitutionibus plerisque sub pena excommunicationis latae sententiae vetita est. Merito quidem, ne passim ab omnibus vel imperitis, vel semidocitis, aut etiam eruditis viris, absque necessitate, et cum subversionis periculo legantur: quod doctis etiam hominibus, sed nimium curiosis, et quorum fides interdum infirmior est, quam simplicium et ineruditiorum, ex hujusmodi lectione plerumque imminere, infelix experientia comprobavit. Additique: Et nec cum licentia posse legi, si vel periculum subsit, vel nulla adsit causa gravis legendi. Tandem, quicquid alii audacter autument, prioribus fidelibus cordi semper fuit satagere, ut Ecclesiae in omni-*

Libri impii
jure natu-
rae prohibi-
biti, quan-
do.

¹⁾ Pragmat... Neapol. regni, de impress. libror. pragm. 1.
— ²⁾ Archiv., tom. 4, tit. 2. — ³⁾ Istor. del reame di Napoli, tom. 4, part. 2, lib. 10, cap. 4. § 2, n. 17 et 18. — ⁴⁾ De

⁵⁾ Id est commemoratur hoc edictum ap. Van Espen, in Jur. eccl. part. 1, tit. 22, cap. 4, n. 35.

Decal., cap. 1, art. 1, sect. 3, punct. 3, § 2, concl. 2. — *Silvius*, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 11, art. 8, quær. 6, concl. 2. — ⁶⁾ Theol. mor., lib. 4, cap. 3, art. 8, reg. 25.

^{b)} Scilicet: rex ipsum edictum, quo praecipiebat Indicem observari, ad omnia consilia regia transmitti mandavit.

bus humilem et devotam obedientiam servarent.

Carolus Magnus solitus erat dicere: *In memoriam B. Petri Apostoli honoremus sanctam Romanam et Apostolicam Sedem, ut quae nobis sacerdotalis Mater*

*est dignitatis, esse debeat magistra ecclesiasticae rationis. Quare servanda est cum mansuetudine humilitas, ut, licet vix ferendum ab illa S. Sede imponatur jugum, tamen feramus, et pia devotione toleremus*¹⁾.

¹⁾ Gratianus, in Decreto, dist. 19, can. 3. Cfr. Baluz. Capitular. regum Francor., ad an. 801, tom. 1, p. 357; Naucerum Chronograph., vol. 2, gener. 28. Cfr. etiam

Labbe, tom. 11, col. 644, cap. 30, et notas Severini Binii ad concil. Tribur. (an. 895 celebratum): notam in v. *In memoriam*, ibid., col. 656.